
Tipo de Contrato Obras
Subtipo Construcción
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES612 Cádiz Polígono Industrial de
la Villa de Rota

Valor estimado del contrato 237.001,93 EUR.
Importe 286.772,34 EUR.
Importe (sin impuestos) 237.001,93 EUR.
Plazo de Ejecución

6 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 10358/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 24-07-2024
a las 12:54 horas.

Obras contempladas en el Proyecto de mejora en infraestructuras en Polígono Industrial y Comercial en
la Villa de Rota. Cádiz. Actuación encuadrada en la Inversión 4.a, del componente 14, gestionado por el
Ministerio de Economía, Comercio y Empresa del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia -
Financiado por la Unión EuropeaNextGenerationEU

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
45233252 - Trabajos de pavimentación de calles.
45233222 - Trabajos de pavimentación y asfaltado.
45233223 - Trabajos de repavimentación de calzadas.
45233253 - Trabajos de pavimentación de caminos peatonales.
45233260 - Trabajos de construcción de vías peatonales.
45233261 - Trabajos de construcción de pasos elevados de peatones.
45233262 - Trabajos de construcción de zonas peatonales.
45233270 - Trabajos de pintura de superficies de aparcamiento.
45233290 - Instalación de señales de tráfico.
45316000 - Trabajos de instalación de sistemas de alumbrado y señalización.
45330000 - Trabajos de fontanería.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Reducción de candidatos en fases sucesivas : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto simplificado y varios criterios de adjudicación

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=LIiCupS5CPlLAIVZdUs8KA%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Rota
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.aytorota.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ya2OOI4N2McQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=LIiCupS5CPlLAIVZdUs8KA%3D%3D
http://www.aytorota.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ya2OOI4N2McQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Recepción de Ofertas

Alcaldía del Ayuntamiento de Rota

Dirección Postal

Plaza de España, 1
(11520) Rota España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 13/08/2024 a las 19:00
Observaciones: La presente licitación tiene carácter
electrónico, por lo que los licitadores deberán
preparar y presentar sus ofertas, exclusivamente, de
forma telemática, a través de los servicios de
licitación electrónica de la Plataforma de
Contratación del Sector Público
(https://contrataciondelestado.es/wps/portal/plataforma).
No se admitirán las ofertas que no sean presentadas
de esta manera.

Proveedor de Información adicional

Alcaldía del Ayuntamiento de Rota

Dirección Postal

Plaza de España, 1
(11520) Rota España

Proveedor de Pliegos

Alcaldía del Ayuntamiento de Rota

Dirección Postal

Plaza de España, 1
(11520) Rota España

Contacto

Teléfono 956810104
Correo Electrónico contratacion@aytorota.es

Dirección Postal

Plaza de España, 1
(11520) Rota España
ES612

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Obras contempladas en el Proyecto de mejora en infraestructuras en Polígono
Industrial y Comercial en la Villa de Rota. Cádiz. Actuación encuadrada en la Inversión 4.a, del
componente 14, gestionado por el Ministerio de Economía, Comercio y Empresa del Plan de
Recuperación, Transformación y Resiliencia - Financiado por la Unión EuropeaNextGenerationEU

Descripción del procedimiento
La necesidad de la contratación de estas obras queda justificada suficientemente en la memoria del proyecto, así como en
los informes de supervisión y urbanísticos emitidos por los técnicos municipales, por los que se pone de manifiesto la
necesidad de mejorar las infraestructuras e instalaciones del Polígono Industrial y Comercial, que lleva implícita las
posibilidades de ampliación de empresas existentes y de emprender nuevas actividades, suponiendo una oportunidad para
fortalecer este espacio industrial. Se trata de un conjunto de actuaciones en infraestructuras e instalaciones que, teniendo
como objetivo la dotación y modernización de espacios productivos o de innovación, suponen una mejora de la
competitividad de las empresas allí instaladas y la adaptación a las nuevas demandas de los espacios y de las empresas
Valor estimado del contrato 237.001,93 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 286.772,34 EUR.
Importe (sin impuestos) 237.001,93 EUR.

Clasificación CPV
45233252 - Trabajos de pavimentación de calles.
45233222 - Trabajos de pavimentación y asfaltado.
45233223 - Trabajos de repavimentación de calzadas.
45233253 - Trabajos de pavimentación de caminos peatonales.
45233260 - Trabajos de construcción de vías peatonales.
45233261 - Trabajos de construcción de pasos elevados de peatones.
45233262 - Trabajos de construcción de zonas peatonales.
45233270 - Trabajos de pintura de superficies de aparcamiento.
45233290 - Instalación de señales de tráfico.
45316000 - Trabajos de instalación de sistemas de alumbrado y señalización.
45330000 - Trabajos de fontanería.

Plazo de Ejecución
6 Mes(es)

Lugar de ejecución
Polígono Industrial de la Villa de Rota
Subentidad Nacional Cádiz
Código de Subentidad Territorial ES612

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Cumplimiento de las Convenciones fundamentales de la Organización Mundial del Trabajo - Que la empresa
adjudicataria designe una persona de contacto, vinculada a la empresa y con formación específica en materia de
seguridad y salud laboral, para la supervisión y control de la aplicación de las condiciones de seguridad y salud laboral
exigibles, así como para la detección de las posibles incidencias que surjan durante la ejecución del contrato

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores



Dirección Postal

Charco, 5
(11520) Rota (Cádiz) España

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Podrán optar a la adjudicación del contrato las personas naturales o jurídicas, españolas o
extranjeras, que tengan plena capacidad de obrar y no estén incursas en una prohibición de contratar establecidas en el
artículo 71 de la LCSP 2017.
No prohibición para contratar

Motivos de exclusión

Acuerdos con otros operadores económicos con el objetivo de falsear la competencia - De conformidad con lo dispuesto
en el art. 70.1 de la LCSP, el órgano de contratación tomará las medidas adecuadas para garantizar que la participación
en la licitación de las empresas que hubieran participado previamente en la elaboración de las especificaciones técnicas
o de los documentos preparatorios del contrato o hubieran asesorado al órgano de contratación durante la preparación
del procedimiento de contratación, no falsee la competencia. Entre esas medidas podrá llegar a establecerse que las
citadas empresas, y las empresas a ellas vinculadas, entendiéndose por tales las que se encuentren en alguno de los
supuestos previstos en el artículo 42 del Código de Comercio, puedan ser excluidas de dichas licitaciones, cuando no
haya otro medio de garantizar el cumplimiento del principio de igualdad de trato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Deberá ser al menos de una vez y media el valor estimado del contrato, es decir, deberá ser al
menos de 355.502,90 Euros y se acreditará con las cuentas anuales aprobadas y depositadas en el Registro Mercantil,
si el empresario estuviera inscrito en dicho registro, y en caso contrario por las depositadas en el Registro oficial en que
deba estar inscrito

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO ELECTRÓNICO A
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente
Descripción Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Calidad final de las obras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Criterio económico/precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 75Ponderación 
: VE=75X(OMV/OV)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 75Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Ayuntamiento de Rota

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE



Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación EXPTE. ACT-010000-2022-63. CÓDIGO PROVISIONAL SUBPROYECTO:
C14.I04.P04.PROVISIONAL.S44

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013844145 |  2024-000809613 | mié, 24 jul 2024 12:54:53:079 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
68547449433424289624268241416271135221 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


